19.

De fide ad
Gratianū.

Confirmatur etiam per illud Ambrosij cap. 5. *Quaro à te quomodo putas, inquit, Filium esse genitum, & sequitur, mihi impossibile est generationis scire secretum: mens deficit, vox silet, non mea tantum sed Angelorum: & supra Cherubim & Seraphim, & supra omnem sensum est.* Et probat ibi, quia scriptum est, *Pax Christi qua exuperat omnem sensum, ad Phil 4.* Ex hoc arguit Ambros. *ex quo pax Christi est supra omnem sensum, quomodo non supra omnem sensum est tanta generatio.*

Præterea secundò arguitur sic. Omnis actio adæquata principio & termino infinito, est formaliter infinita; generatio in Diuinis est actio adæquata principio formali infinito & termino infinito, quia principium est essentia vel memoria infinita; & primus terminus est Filius, qui est infinitus: terminus etiam formalis est essentia communicata, siue notitia declaratiua, quorum vtrūque est infinitum: & patet quod ista actio est vtrique adæquata: quia non potest esse nisi vnica huius principij ad hunc terminum; ergo, &c.

Præterea tertid, Ratio subsistendi est ratio perfectissimè essendi: relatio originis primæ personæ est ratio subsistendi, ergo est ratio perfectissimè essendi, & per consequens infinita, quia *esse* in Diuinis est formaliter infinitum.

Præterea: Intellectus diuinus est formaliter infinitus; alioquin non comprehenderet infinitam essentiam diuinam, de qua tactum est *quæstione prima articulo primo*, quod intellectus vt intellectus, eam comprehendit; non est autem infinitus, nisi quia est idem essentiæ diuinæ, quæ est primò infinita; sed paternitas est eadem illi: ergo paternitas propter eandem rationem est formaliter infinita.

Ad primū istorū, quandoq; alicuius intellectus est aliquod primum obiectū primitate virtutis, per illud quodlibet aliud obiectū intelligitur secundū ordinē, quē vnū quodque obiectū habet ad illud primū. Ista patet ex ratione illa, quæ facta est in ista q. art. 2. *de intellectu & voluntate.* Ex eplū, quādo alicuius intellectus est aliquod primū obiectū primitate virtutis, immediariū intelligit virtute eius illud, quod est per se idē illi quā illud q̄ est per accidēs idē illi. Nūc autē intellect' diuini est omnino idē obiectū primū primitate virtutis, & adæquationis, sicut tactum est essentia, s. sub ratione essentiæ: nullū ergo personale est illi intellectui hoc modo obiectū primū: n̄ pinquit tñ est primò obiecto quā

20.

Nullum
personale
est obiectū
primum in
intellectu.

quàm aliquod creatum, pro quanto quod est idem obiecto primò, & idèò propinquius in entitate, & per consequens in cognoscibilitate.

Ad formam argumenti maior est vera, sic intelligendo, quòd si obiectum est incomprehensibile propriâ incomprehensibilitate, est etiam infinitum propriâ infinitate: sed sic minor est falsa, scilicet quòd generatio illa, vt generatio, est incomprehensibilis, licèt illa minor posset habere verum intellectum per accidens, vel secundum aliquod concomitans, vel adhuc (& magis ad propositum) secundum illud, quòd est ratio intelligendi ipsam: ipsa enim nata est primò intelligi per essentiam tanquam per primum obiectum, tam ab intellectu diuino, quàm beato; quia essentia vt essentia est primum obiectum tam illius, quàm istius. Ista autem ratio intelligendi generationem est incomprehensibilis, & ita generatio posset dici incomprehensibilis principiatuè, siue causaliter. Posset etiam dici incomprehensibilis concomitanter, siue quantum ad illud, quòd includit: quia generatio includit communicationem essentia, quæ fit per ipsam essentiam, vel per naturam personæ ad personam. Ista autem cõmunicatio præsuppositiuè includit infinitatem essentia, quia ipsa non posset sic cõmunicari pluribus suppositis, nisi esset infinita: & idèò generatio est incomprehensibilis quantum ad præsuppositum scilicet cõmunicationem essentia, quæ requirit esse infinitum.

Sed contra istas responsiones arguitur, quia semper restat vis de propria ratione generationis vt generatio est, per quodcũque principium intelligendi intelligatur, & quicquid præexigit in intelligendo & communicando, semper ipsa in propria intelligibilitate sua videtur incomprehensibilis per auctoritates adductas: & cuiuscũque intelligibilitas propria est incomprehensibilis, illud intelligibile infinitum.

22.

Respondeo, posset dici quòd comprehensibili intellectui finito est nec essariò finitum, & incomprehensibile illi intellectui non est finitum, & sic conceditur minor, quòd generatio, vt generatio, est incomprehensibilis intellectui creato, & ita secundum propriam entitatem, & comprehensibilitatem non est finita; sed ex hoc non sequitur quòd sit infinita; de quo tangetur in responsione ad principale argumentum; secundum hoc ergo maior huius argumenti est neganda, accipiendò *incomprehensibile* negatiuè pro non possibili comprehendi, quia ad hoc, quòd esset vera, oporteret illud intelligere quasi contrariè, scilicet pro habente quantitatem virtutem extendentem se vltra omne comprehensibile, vel omne comprehensibile exceedentem, quod non est in proposito.

2. Met. 1. c. 4. Paternitas seu generatio quomodo dicitur incomprehensibilis.

Generatio diuina non comprehensibilis à creatura, idèò non est finita, nec inde habetur quòd sit infinita.

Ad secundum adæquatio dicit propriè æqualitatem duorum in eadem quantitate: & sic non est adæquatio in proposito: alio modo adæquatio dicitur non secundum quantitatem, sed secundum proportionem: & sic dicitur aliquid adæquatum alteri, quod est summè proportionatum sibi, si ibi sit adæquatio: vt potè effectus adæquatus causæ, qui est proportionatus in ratione effectus, licèt ille non sit simpliciter sibi adæquatus æqualitate quantitatis: hoc modo illuminatio diceretur adæquata soli quia maior esse non posset, licèt lumen nunquam sit æquale etiam secundum perfectionem quantitatis ipsi soli, quia effectus æquiuocus.

Adæquatio sumitur dupliciter.

23.

Ad formam: tunc maior est vera de adæquatione primò modo, si illa esset; sed sic minor est falsa, & præcisè vera de adæquatione secundò; nec adhuc de adæquatione illo modo quæ scilicet est secundum intensiõnem: sed secundum extensiõnem: quia scilicet vnum principium generandi non potest extendi ad aliam generationem, quàm ad istam. Non est ergo hinc adæquatio quantitatiua: nec est propriè adæquatio secundum proportionem quantum ad intensiõnem: sed tantum, quantum ad extensiõnem: & ita nullo modo includit infinitatem, quanta est in illo cui adæquatur.

Generatio diuina est adæquata principio extensiuò tantum.

Ad tertium sicut tactum est in præcedenti quæstione art. 2. in fine, *subsistere* est æquiuocum. Vno modo accipitur pro per se esse, & sic loquitur Augustinus 7. de Trin. c. 4. *omnis res ad se subsistit, quanto magis Deus.* Alio modo pro incommunicabiliter per se esse, siquidem communicabile intelligitur non quasi subsistens: sed quasi inhzrens subsistendi, & quasi modum inhzrentia habens: Primo modo concedo, quòd *subsistere* formaliter dicit perfectissimè esse, & non dicit nisi essentiam secundum Augustinum; secundo modo *subsistere* præsupponit perfectè esse: sed non formaliter includit, sed tantum addit incommunicabilitatem supra per se esse primo modo acceptum, & illud sic est ratio subsistendi, quod est ratio incommunicabiliter per se essendi, & talis est relatio: ratio autem essendi incommunicabiliter, non est ratio perfectissimè essendi.

Subsistere dupliciter sumitur.

24.

Ad vltimum, concedo, quòd intellectus est formaliter infinitus propriâ infinitate, quæ est modus intrinsecus suæ propriæ entitatis, scil. intellectualitatis, vt intellectua-

litas : & tamen paternitas non sic est infinita : cum hoc tamen paternitas est eadem realiter essentiae aliquo modo, sicut intellectus. Et cum additur, quod infinitas intellectus est propter identitatem eius ad essentiam.

25.

*Essentia
aliter est
infinita,
quam as-
scribitur.*

Respondeo primum omnino in Diuinis (vt tactum est in prima quaestione), est essentia, vt essentia : quae secundum Damascenum est pelagus propter comprehensionem omnium perfectionum diuinarum : ista est infinita non tantum intensiue in se : sed etiam virtualiter primo, & per se continens omnia intrinseca, quodcumque autem aliud continet per identitatem alia, sed non primo omnia, quia nec a se, sed virtute essentiae : a qua etiam habet suam infinitatem. Videtur ergo quod essentia habet infinitatem, & formaliter, & propriam, & primam, quia a se, quia respectu omnium dicitur pelagus : quia omnem perfectissimam continet entitatem intrinsecam, vt possibile est eam contineri in vno formaliter. Ab hac autem prima, sicut licet loqui, emanant omnia ordinata : primo quidem intrinseca essentialia, quae non dicunt respectum ad extra : secundum notionalia : tertio, & ultimo creata, siue extrinseca : & quodlibet emanans recipit illud perfectionis ab ea, cuius est capax, si sibi non repugnat, & illius recepti causa quasi effectiua, & primaria est infinitas essentiae : causa autem siue ratio formalis est ipsa entitas propria cuiuslibet emanantis. Essentialis ergo recipit ab ea infinitatem formalem, quia talis essentia sufficit in ratione principij, & fundamenti ad dandum talem quantitatem, & talis quantitas virtualis ipsi non repugnat : sicut nec communicabilitas. Ipsa autem relationi personali competit per essentiam esse ad alterum, nec competit sibi infinitas intensiue propria, quia ipsa non est capax talis quantitatis, sicut nec communicabilitatis. Etiam in genere principij formalis est status, hoc enim accipit infinitatem, illud non : quia hoc est hoc, & illud est illud, sicut hoc accipit communicabilitatem, illud incommunicabilitatem, quia hoc est hoc, & illud est illud : repugnantia enim formalis, & non repugnantia, primo reducitur formaliter ad rationem eius, cui dicitur esse repugnata. Tandem ab essentia creaturae recipiunt entitatem finitam, quia talis sola eis competit.

Resolutio
notabilis.

*Identitas
cum essen-
tia non suf-
ficit ad in-
finitatem.*

Ad formam igitur argumenti dico, quod sola identitas essentiae non est sola ratio habendi infinitatem formaliter, sed est ratio sufficiens omni ei, cui formaliter autem repugnat relationi personali, vt probatum est, & nulli essentiali. Et si quaeras quare compossibilis est infinitas huic, & non huic ? Potest quaeri in oppositum, quare huic repugnat incommunicabilitas, & huic non ? quod omnes concedunt, & est eadem responsio : quia in ratione principij formalis, quia, scilicet formaliter hoc est hoc, & illud est illud formaliter. Quia autem in ratione principij fundamentalis ipsa essentia est vnum principium illimitatum, a quo multa sunt ordinata nata procedere, & quodlibet in primo instanti, in quo quasi emanat, vel procedit in esse, suam habet entitatem, hoc talem, & illud talem, & huic sua entitas est ratio repugnantiae alicuius, cuius tamen illi non est ratio repugnantiae entitas sua.